Anfione è da intendersi, sempre secondo le *Allegorie*, come la «delectationem carnis progredientem ex ipsis organis [quelli rappresentati dai figli]»⁴⁹⁹, Latona è invece la «religionem in qua latent religiosi. Nam Latona dicitur quasi latitona»⁵⁰⁰; Diana e Apollo sono le allegorie, rispettivamente, della sapienza e della castità: «Unde Latona, idest religio, convocat suos filios scilicet sapientiam et castitatem in adiutorium suum»⁵⁰¹ – la stessa interpretazione ritorna, come si è visto, in Benvenuto: «Hoc forte indicat quod septem filii percussi sunt ab Apolline deo sapientiae quia infatuati sunt, et septem filiae percussae sunt a Diana dea castitatis, quia factae sunt meretrices».

Interessante, e filologicamente opportuno, il richiamo finale ad altre versioni del mito: finalizzato a chiarire quale sia, tra le tante possibili, la vera fonte dantesca.

2.m.11. Aracne

Pg, XII 43-5; Comentum, III, pp. 331-2

Hic poeta describit alium actum et effectum superbiae mulieris. Ad quod sciendum quod, sicut scribit Ovidius VI Maioris, Arachne fuit foemina textrix ingeniosissima de Colophoniam civitate Asiae, quae pro superbia ausa est praefere se Palladi, quae dicitur Dea sapientiae apud graecos, quia suo ingenio adinvenit multas artes de novo, sicut lanificium et alias. Pallas ergo, audita temeritate foeminae, in habitu vetulae coepit monere eam benigne ut cessaret a temeritate sua. Arachne autem magis superbiens vel indignans minabatur illi; tunc Pallas venit ad certamen telae secum, et figuravit in sua tela certas laudes deorum; Arachne vero in sua tela artificiosa valde figuravit crimina et convicia deorum, sicut adulteria Jovis et aliorum; propter quod Pallas irata percussit eam in capite cum instrumento telae; et illa in furore se suspendit. Sed Pallas continuo vertit eam in vermem sui nominis, et reliquit eam sic pendentem semper intendentem operi tam fragili et caduco quamvis subtili.

⁴⁹⁸ Cfr. ms. Braid. AF XIV, 21, c. 28vb.

⁴⁹⁹ *Allegorie*, p. 72.

⁵⁰⁰ *Ibid.*

⁵⁰¹ *Ibid.*

Al pari della storia di Niobe, anche il mito di Aracne è qui fortemente riassunto: la fonte è, naturalmente, quella ovidiana (*Met.*, VI 5-145). Interessante la lettura allegorica della favola, che segue l'esposizione dei fatti:

Et hic nota quod ista fabula, quae videtur foeminea et ridicula, continet sub se pulcerrimam allegoriam. Nam per Palladem debes intelligere virum vere sapientem, per Arachnem sophistam verbosum qui eviscerat se, et toto posse laborat ut faciat aliquid subtile opus, sicut recte faciunt hodie isti moderni logici anglici; sed tale opus durat sicut tela araneae: et sicut tela ipsa araneae subtilis non valet nisi ad fallendum vel capiendum muscas volantes et minuta animalia, ita tale opus subtile non valet nisi ad capiendum iuvenes vanos, sed non senes vere philosophantes. Ergo bene finxerunt poetae araneam esse odiosam Palladi, quae ita confudit et damnavit opus eius⁵⁰².